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[Bente Juncker] 

penge. Det er altså ikke alle herinde, der mener, 
at det absolut skal være de offentlige pasnings- 
ordninger. Jeg indrømmer, de er gode, de er 
fremragende, men vi bør også sige et pænt ord 
om de private. 

(Kort bemærkning). 

Peder Sass (S): 
Jeg vil gerne sige til fru Bente Juncker, at hun 

måske en kort stund ikke har været helt op- 
mærksom på, hvad jeg sagde om spørgsmålet 
om lempelse af lånebekendtgørelsen, for her 
nævnte jeg netop, at forudsætningen for, at vi 
fremsætter forslag -  det er også med i den moti- 
verede dagsorden -  er netop, at en lempelse af 
lånebekendtgørelsen hænger sammen med pri- 
vates muligheder for at investere i etablering af 
institutioner og herunder, at det ikke skal bela- 
ste kommunernes lånerammer. Heri ligger der 
indirekte en mulighed for, at netop private kan 
investere i dagsinstitutioner, men -  og det skal 
så med -  i det øjeblik, de etablerer i private dag- 
institutioner, må det være på vilkår, som kom- 
munerne fastlægger med hensyn til optagelse, 
udmeldelse osv., sådan at det er aftalte forhold, 
der er mellem den private etablerant og den of- 
fentlige myndighed, der giver tilskud til institu- 
tionen. 

(Kort bemærkning). 

Bente Juncker (CD): 
Jo, men så har den socialdemokratiske ord- 

fører altså også fået de private ind under offent- 
ligt regi. 

(Kort bemærkning). 

Jytte Andersen (S): 
Jeg vil godt sige til fru Bente Juncker, at uan- 

set om man kalder det private eller offentlige 
institutioner, og hvad enten det er dagplejer el- 
ler forældrestyrede daginstitutioner, er vi ikke 
uinteressede i, hvad der rent faktisk foregår. 
Det var derfor, vi var så optaget af, da vi disku- 
terede puljeordninger sidste folketingssamling, 
at få præciseret, at der skulle være en pædago- 
gisk målsætning omkring ikke bare de traditio- 
nelle daginstitutioner, men også puljeordnin- 
gerne. Det er faktisk et udtryk for, hvad enten 
børnepasning foregår i det offentlige regi eller i 
det private regi, at det for Socialdemokratiet ik- 
ke er ligegyldigt, hvad det er, der foregår, og 

hvilken tilsynsforpligtelse kommunen har over 
for det, der foregår. Vi mener egentlig dybest 
set, at der skulle være en lige så præcis formåls- 
paragraf om daginstitutionsområdet, som der 
er i folkeskolelovgivningen. 

(Kort bemærkning). 

Bente Juncker (CD): 
Fru Jytte Andersen kom selv med det forlø- 

sende ord, nemlig folkeskolelovgivningen. Dér 
har vi jo noget, der hedder folkeskoler, og vi 
har noget, der hedder private skoler, og det er 
klart, målet er det samme dér. De unge menne- 
sker skal lære noget, men man behøver ikke al- 
tid at diskutere, at det lige skal være efter sam- 
me metode. Der er mange måder, man kan gøre 
disse ting på. Jeg vil gerne sige, at det ikke var 
nogen anklage mod den socialdemokratiske 
ordfører; jeg vil bare gerne præcisere her i de- 
batten, at jeg synes, det ville være rart, hvis vi 
kunne få nogle offentlige og nogle private, og at 
de private simpelt hen blev oprenommeret lige 
så meget her i Folketinget som de offentlige. 

(Kort bemærkning). 

Jytte Andersen (S): 
Det er jeg for så vidt enig med fru Bente 

Juncker i. Det, vi har i vores øresnegl og på vo- 
res vandrør, når vi kigger i rapporter fra Social- 
forskningsinstituttet, som jo er blevet sat i gang 
af Socialministeriet, er den kendsgerning, at 
forældrene tilsyneladende har mest tillid til det, 
der foregår i de offentlige institutioner. Det er 
derfor, vi er så optaget af at få løst venteliste- 
problemerne jo hurtigere, jo bedre, fordi det er 
det, forældrene, som hr. Peder Sass var inde på, 
ønsker at vi politisk tager alvorligt, og det er 
det, denne debat dybest set så også handler om. 

(Kort bemærkning). 

Pernille Frahm (SF): 
Det er en vældig interessant debat, vi får nu 

heroppe. Jeg har undret mig meget over, da vi 
fik uddelt dagsordenen, at der bruges ordet 
»dagforanstaltninger« i det andet afsnit, og det 
hænger måske lidt sammen med den uenighed, 
der er i gruppen bag forslagene. 

Jeg vil godt sige til fru Bente Juncker, at selv 
om man har en normeret institution med et ud- 
dannet personale, er der altså mulighed for for- 
skellige pædagogiske metoder, og sådan skal 
det også være. 


